Legito Budei  
librū De trā-  
situ Hellenis-  
mi ad Chri-  
stianismum.

Scythiæ, canes Epiri, capas Cumarû, conchas Lucrini, ebur India, gallinas Numidia, linum Aegypti, lentem Pelusii, myrrham Arabia, lanas Miletî, nardum Persidis, Phæacum poma, pruna Damascena, Velitrarum ova, Tarentinos porros, Aeoliarum sulphur, unguenta Persarum, Gangis vniones, Panchaia cinnama, Aegyptiû acetum, croceos odores Tmoli, thura Sabæorum, aliâque id genus, quæ tametsi ob raritatem commendanda videntur, longè minor tamen atque inferior eorum laus est, quàm vt cum inclyta literarum gloria conferri debeat: quanto magis Galliam nostram amplissimis laudum titulis honestandam censebimus, quæ præter alia innumera quibus iure optimo efferri posset, quæque ad nostram hæc tractationem minimè pertinent, hoc vnum præcipuè consequuta est, vt cuiusuis literaturæ fons vberrimus, aut vt veriùs dicam, pelagus immensum dici meruerit. Cû igitur tot abundemus literis, tot disciplinis, quæ procul dubio feritatem omnem sui cultoribus detrahunt, non possumus quoque nõ multa vitæ honestate, & singulari cultiorum morû præstantia in hac nostra Gallia efflorescere. Pugnans quippe ex diametro ingenuis artibus animum habere compositum, & immodestis atque inuerecundis moribus præditum esse. Quare siue literarum multarum peritiã spectemus, siue animi candorem, & morum egregiè compositarum præstantiam, equidẽ à rustica barbarie procul semoti videbimur. Quod enim ad integritatem illam morum pertinet, res ipsa loquitur, quàm culti, quàm ciuiles, quàm synceri, habito caterarum nationum respectu, simus: vt interim non minùs verè quàm elegãter

Galli optimis  
moribus præ-  
diti.

de nobis scripſiſſe videatur Agathias Græcus hiſtoriogra-  
 phus patria Smyrnaeus, qui Juſtiniano Caſare imperante  
 vixit, ac floruit. Hic enim initio hiſtoriæ de bellis Go-  
 thorum, poſtquam Gallos rectiſſimæ opinionis eſſe docuit,  
 eos ſubinde à civiliſibus, atque optimis moribus laudare &  
 extollere non dubitat. Cuius verba ad hunc ferè modū La-  
 ,, tinè reddita ſonant: Hi ſanè, inquit, videntur quàm opti-  
 ,, mis moribus præditi, & maximum in modum civiles, nec  
 ,, quicquam habere, quod à nobis hos faciat alienos, præter  
 ,, vocè & veſtutum: quos equidè cum ob eorum virtutes, tum  
 ,, ob in exteros æquitatem, & inter ſe concordiam mirum in  
 ,, modum admiratione & laudibus proſequor, ac magnifi-  
 ,, co. Et paulò poſt, Nunquam inuicem bella ſuſcepſiſſe hos  
 ,, conſtat, nec civili patriam ſanguine inquinariſſe. Multa  
 alia hic de noſtrorum civilitate atque æquitate luculèter  
 eodem libro prædicat. Hinc etiam Plautus in Caſina  
 Maſſilienſes mores, quos miris laudibus effert Strabo, tā-  
 ,, quam optimos & probatiſſimos dixit. Vbi, inquit, tu es  
 ,, qui colere mores Maſſilienſes poſtulas? Huc quoque per-  
 tinere videntur quæ ſuperiùs ex Ciceronis oratione pro  
 L. Flacco citavimus. Et audent interim iſti neſcio qui  
 blaterones in nos demurmurare, irridere, nomen noſtrum  
 turpiſſimis obtreſtationibus vellicare. Audent, inquam,  
 barbaros appellare, qui non ſolùm averſum ab omni tur-  
 pitudine, atque aded ſimulatione, quibus aliq̄ multi fæ-  
 diſſimè conſpurcantur, animum habeamus, qui vitæ  
 morumque integritate, ac genuina quadam probitate re-  
 liquas nationes albis (quod aiunt) equis præcurramus, ſed  
 qui etiam literarum numeros omnes ita fæliciter abſolvit